**Collegium Universi Juris Canonici**

**Engel, Ludwig**

**Salisburgi, 1693**

Privilegium IX. Faciens professionem in Monasterio, sine præcedenti  
dispositione, hoc opso omnia sua cenfetur.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61596](#)

17. Quantum ad custodiam militarem quā per Iudices sacerulares soler circumdat Ecclesia, di- cendum est, non licere quidem per talem custodiā impedire alimenta reo administranda, quia hoc modo reus per indicetum ex Ecclesia ex- traheretur vel in ea occideretur, & ita immunitas eludetur: non tamen esse reprobandum, si pro- pterea Custodes circa templum ponantur, ut reus planè effugiat, & iniurias evadat: nam immuni- tas Ecclesia coharet loco, nec prohibet Iudicem saceralem extra Ecclesiam ubiunque insidiari facinoribus, neque etiam reum confugientem ad Ecclesiam omnino à pena liberat, sed tantum- tueretur, ne in ipsa Ecclesia damnum patiatur.

18. Dubitatur X. An Iudex sacerularis possit puni- nte illum, quem vel ipsi Rectores Ecclesiastarum iustè expulerunt, vel iudicatores in Ecclesiam intru- eure per violentiam abstraxerunt? re, ad utrumque negativē, quia neque Rectores Ecclesiastarum, neque Iudex aut Ministrī ejus possunt reum ad Ecclesiam confugientem jure immunitatis jam quæsto privatejux notam I. Regulam, quod Ius suum nemini sine sua culpa auferendum sit: habebit proinde hic locum alia regula, quod spoliatus sit ante omnia restituenda, ut recte docet Iul. Clarus lib. 1. sent. 6. 30. m. t.

19. Sed quæres, quid faciendum, si reus ad Ec- clesiastam confugientem sit ex illis, qui immunitate Ecclesiastica indigoi censemur? re. Hiciterum attendendam esse Bullam Gregorij XIV. que incipit: Cum aliis &c. Ubi Pontifex constituit, ut hoc casu Iudex sacerularis reum ab Ecclesia extrahere valeat, requirendam esse licentiam Episcopiv vel ejusdem Vicarij, qui aliquam Per- sonam Ecclesiasticam, quæ capture cum minimo tumultu facienda intefit, depurare debeat, nec inferiorum Prelatorum licentiam sufficeret, & mulcē minus ipsum sacerulatum Iudicem propriā autoritate Ecclesiam ad capiendum reum ingredi posse, nisi Episcopus debetē requisitus li- centiam iustū denegaret. Præterea ordinavit Pontif. in eadem Bulla, ut post capturam reus non immediate ad Curiam sacerularium sed Ecclesiasticam ejusque carcерem sub custodia tamen, si opus fuerit, sacerulari duci debeat, atque ibidem per Iudicem Ecclesiasticum inquire, an revera crimen ab immunitate exceptum commisit, quo comperto tunc demum sacerulari Iudici ple- ne tradendus erit.

Postremū non erat omittendum varias in jure 20

ponas esse confituras in eos, qui immunitatem localem violent iustū abripiendo reos ad Ec- clesiastas confugientes. Prima psena de Iure Civili est, ut violator immunitatis tanquam reus læsa majestatis ultimo supplice puniatur. L. 1. & L. presenti C. de ihu qui ad Eccl. confug. Secun- da est pecuniaria, ut Episcopo 900. solidi sive aurei pro mulcē a solvantur, si quis contumax. 17. q. 4. Tertia ut Violator immunitatis Ecclesiasti- ca immunitate non gaudeat. Quarta publica pœnitentia Ecclesiastica arbitrio Episcopi taxan- da, d. exp signis. Quinta demum Excommunicatio que ex constitutione Greg. XIV. ipso facto incurrunt, cāmque inter televeratas S. Pontifici numerat Quartaria in sum. Bull. V. Causa rever- vasi. pag. mibi 203.

### PRIVILEGIUM IX.

Faciens professionem in Mo- nasterio, sine præcedenti dispositio- ne, hoc ipso omnia sua censemur transulisse in Monasterium.

1. Bona fidelia, fidicommissa, & emphiteusis transiunt in Monasterium ad vitam Reli- giosi.
2. Propter professionem vasalli aut emphiteuta non patitur renovatio investitura, nec wa- statur laudem.
3. Vetusfructus quo ratione transeat in Monas- terium.
4. Disponens ante professionem an teneatur ad- hibere solemnitates lura Civis.
5. Sententia negativa non est favorabilis Monas- teriis, propterea distinguitur inter eum qui in Novitatu disponit, & eum qui prius.
6. Dispositio ingredientis an confermetur profes- sione vel morte naturali.
7. Suspendimus judicium in questionibus sequen- tibus unde dubius, Monasterio tamen aut sacerularibus prejudicabilibus.
8. Iudici incumbit favorum Religionis attendere, aut saltem in dubiis litibus transactionem procurare.
9. An filio debeatur legitima vivo Patre Religi- osi professo?

(C) IO. Quic

10. Quid imputetur in legitimam filii.
11. An ab ingrediente sit Monasterio in sua disposizione necessario aliquid relinquentium.
12. Monasterium succedit in locum parentum.
13. Si nihil relinquatur nos rumpitur totum testamentum.
14. Aut si quis Mulier, an habeas aliquam vim & obligationem respectu Monasterij.
15. Sententia negativa nimirum fortis ratione, & facilis responso ad contrarium.
16. Religiosus professus non possit revocare testamentum prius factum.
17. Qualiter ingredientes possit inter vivos res suas alienare.

**D**emonstratur hoc assertum ex auth. nunc autem, C. de Ep. & Cl. & auth. ingressi. C. de SS. Eccles., ubi ita expresse constitutum habetur, sed difficultas esset videtur an etiam bona feudalia, fideicomissa familia, item & emphyteutica transfrancatur in Monasterium? scilicet talia bona posse retineri à Monasterio, quamdiu Religiosus vivit, qua si Religiosus in seculo mansisset, possueret ista bona possidere ad vitam suam, ergo non debet esse deterioris conditionis, si Monasterium ingrediatur: neque enim Clerici & Monasteria sunt feudorum incapaces, ut constat ex lib. feud. ex his de Capitulo Corradi in fin. & ex a. ext. transmissa de Fer. comp. Vid. Fach. 7. c. 35. Verum post mortem Religiosi praedicta bona ad alios consanguineos vel dominum directum revertentur, quia feuda (nisi sint mere hereditaria pro heredibus quibuscumque data) item fideicomissa familiarium non ad quosvis heredes, sed tantum ad eos, qui de certa sunt familia, pertinent ad illius familie splendorem & propagationem. Emphyteus quidem ad extraneos heredes devolvitur, in ea tamen Monasterium propterea non succedit, quod Domini directi conditio durior constitueretur; cum enim Monasterium nunquam moriat arg. L. proponebat, scilicet de Iudeo, nunquam etiam Domino debetur laudem, nisi quod aliquando novum padum sicutum Monasterio, ut loco laudem, certa aliqua pecunia vel res alia certo tempore, praeletio vero si Prelatus monatur, vel novus eligatur, persolvatur. Vid. Tamb. de jure Abb. som. 3. diph. II. q. 4.

Illi quoque hic admodum, si Vasallus vel Emphyteuta faciat profissiōrem, non te-

neatur Monasterium reverentiam invocare vel praestare laudem, quia personam nulli non mutatus, cum Monasterio non pertinet feudum vel Emphyteus, quemlibet Religiosus profectus unam sicut personam Monasterio constituit, que huiusdemmodum per monem naturaliter Religiosus, & propterea etiam fideicommissum, hinc & Emphyteus à Monasterio recedit. Quodcumque per eandem fictionem explicetur potest, licet usfrueatur, quem aliquis in seculo habeat ad Monasterium transfeat, saltem quoniam usfrueatur, cum tam eniā usfruenda non pertinere sit, & in aliū transfiatur non possit, si usfruatur, c. 6. ff. de lute dictum.

Utrum autem faciens dispositionem acquisitum teneatur, adhibet sollemnitas iuri Civ. hic non importat quoniam? si quoniam si Monasterium aut p̄s causa vel tempore eius, non est tantum dubium, quo nōcōsideratur, sed id factu posse, ut p̄s possidetur. Item si p̄s donacionem aliquam, millem alium ratet vivos disponere necesse nulla sollemnitas, sed probato tantum acceptantur. Tota ergo difficultas vestigata est dispositionem per modum testamenti, & si profanas causas, s. v. g. amici aut coetanguis heredes instruerunt: Etiam hoc calceatur, quoniam sollemnitas iuri Civ. dummodo & testamentum contemplatione ingrediatur, scilicet doct. Clarus s. testamento, q. 11. nov. & ibidem Harp. in addit. num. 1. postea Bald. Decim. & alios ibidem cc. signatum in milibus sacerularibus (quibus coactum in solennitate restat, etiam eo casu, quod p̄dicitur, scilicet ducto ad milites spinulares, cognant pro defensione spinosum & armatum, quz omnibus remunerabuntur p̄ servitum, s. solle. v. quod autem de Major. & bed. & Verbin cum hac sententia parum lectoribus Monasteris, quibus per testamento feruntur bona alia ipsa debita, ideo aliam eam admittimus, si quis, dum actus Novinus est, talem dispositionem faciat, non eam jam translatu ad formam Ecclesiasticum (cum possit regredi sicut Clericus in monasterio ordinatus) non videtur legibus civilibus, sed jure potius Canonico obligari, s. quod Clericus de

*Poco temp. Faciunt tradita à Laur. de Franch. &*

*Palqual in addit. de Controversi. Reg. p. 2. q. 84.*

*Tamb. de Iure Abb. tom. 1. disp. 6. quest. 20.*

*Coutrarium auren putram dicendum cum Sa-*

*licet. in auth. si qua mulier. C. de SS. Eccles. & fe-*

*quacibus. quando dispositio fieret omnino extra*

*Monasterium, ubi aliquis nec de force Ecclesiasti-*

*co est, nec confessum recipienda ad vetam*

*militiam spirualem. scil. ad professionem,*

*sed tantum ad hujus militiae tyrocinium. Opini-*

*mus textus in l. 17. n. 42. ff. de Milt. Testam.*

*Non obstat Nov. s. c. 3. ubi Julian Imper. dat*

*licentiam ingressum Monasterium, ut ebus suis*

*prius ut possint, quo voluerint modo: nam in-*

*tellegitur vel de auctibus inter vivos nullam so-*

*lenitatem requirentibus, vel de modo disti-*

*buendi quid, quantum & cui placuerit, non*

*verd de modo formae & solenitatis: nequo*

*enim credibile est Imperatorem voluntate ex re-*

*stamento non solenit tam facile admovere bona*

*Monasteriis, quz in d. Nov. 5. c. 3. & d. Auth.*

*ingressi. voluit præ omnis alijs hereditibus (ex-*

*ceptis libetis) ijdem competere, præfatum cum*

*testamento extra Monasterium condita multis*

*dolis sine obnoxia.*

*Praeterea queritur, an execu<sup>t</sup>io dispositio-*

*nominis Monasterium statim facienda sit*

*post professionem, vel expectanda si mors na-*

*turalis profesi? n. 2. si ingredens actum intet*

*vivos. g. donationem fecerit, talis actus, sicut*

*statim obligat, ita statim excutioni mandan-*

*dus est. Si vero ingredens dispositio per a-*

*ctum ultimæ voluntatis, testamentum, codi-*

*cillum &c. runc si Monasterio aliquid reliquit,*

*id statim Monasterio acquiritur, quia idem*

*heres, licet dispositio non fecerit. d. Auth.*

*ingressi. Sin autem extraneis reliquerit, con-*

*suetudo locorum in primis attendenda erit, à*

*qua abstrahendo multorum est doctrina cum*

*Barth. in auth. si qua mulier. C. de SS. Eccles. n.*

*10. Panorm. in c. in praefatione. De Probat. n. 60.*

*quos sequitur Cov. g. 8. de Testam. n. 6. Sanch.*

*de Marim. lib. 6. disp. 17. n. 9. etc. distinguendū*

*intet Monasteria bonorum capacia & incapacia,*

*int ut in his profesi Religiosi, aquipateetur quo-*

*ad excutionem testamenti morti naturali, in illis*

*vero mors naturalis expectanda sit, & interin*

*Monasterium bona possidere debet, nisi in-*

*gredens nominatum aliter dispoluerit,*

Plutes adhuc aliaz quæstiones hoc loco ven-  
tilande forent, quæ cum incetti proi<sup>s</sup>su Juris  
sint, malum in ijs judicium nostrum certis  
de causis suspendere. Referemus nihilominus  
remissorū singularum quætionum status & au-  
thoritates: si in arbitrio Religiosi & boni Ju-  
dicis alterutram sententiam consideralis locorum  
consuetudinibus & circumstantiis, expensis  
itidem decidendi rationibus amplecti, scietque  
observeare, quod ait I. Cain. 1. sunt Personæ 43 ff. de  
Relig. & sumpt. sun summam esse rationem,  
qua pro Religione facit, arque in dubio præse<sup>t</sup>e  
lententiam pro causa magis favorabili, c. ult. de  
Sent. & re jud. aut certe la absoluta pronuntiatione  
pro alterutra parte videatur nimis dura, consuleat  
faciet transactionem inter Monasterium & suum  
colligantem habitâ consideratione optentie  
unius & indigenitæ alterius omni meliori modo  
proceraudo, et quam aliquando in lite valde in-  
tificate præterea diuturna per media compul-  
sorialia partes adigi posse docet Pan. in e. cap.  
inter de Elec. n. 9. Barb. de Offic. Ep. p. 3. alleg. v. 9.  
n. 9. per te. in cap. placuit. & passim in diff. 90.  
Laym. in Theol. mor. lib. 1. tr. ad. 1. c. 5. n. 16. V.  
queres. ubi etiam addit, licet aliquando Judici  
in causa valde dubia, quam post accuratam  
discussionem dedicere non potest, cuique parti  
dimidium adjudicare, quod an extra casum &  
viam transactio<sup>n</sup>is procedat, diversa sunt DD.  
opiniones, quas examinare non est hujus loci  
& instituti.

Prima igitur talis quæstio est, an si Pater Re-  
ligionem professus habeat liberos in seculo, re-  
putatus ipse, vel Monasterium ejus loco, date  
in vita sua legitimam illis liberis, aut ex natura  
correlativorum filius professus legitimam suis  
parentibus, casu, quo fortassis bona adventio  
aut similia ab alijs, quam à parentibus ac-  
quisita habetur?

Pro affirmativa est tex. in cap. cū simul. de  
Regular. & ibid. docet Barb. n. 2. cum alijs al-  
legatis. Negativa econtra fundatur in com-  
muni regula, quod viventis non sit hereditas,  
nec quondam adhuc ju<sup>e</sup> est utandi bonis, scil.  
ante mortem naturalem ( quod in proposito  
saltem competit Monasterio una cum Religio-  
so ) computatio aut executio legitimæ fiat. Ita  
sufficunt multi DD. apud eundem Barb. d. I.  
n. 2. cc. qui etiam simul ad d. I. c. cū simul. re-  
pondens.

( C 2 )

spondent, ibi venisimiliter Patrem jam fuisse mortuum, cum filius periret legitimam ex successione sibi debitam, successioni autem ante mortem regulariter locum non esse constat.

\* Noranter hic adjici potest, quod Justin. Nov. s. 10 cap. 5. statuerit, ut in legitimam filiorum imputetur dos & donatio propter nuprias, vel si quid aliud eis à patrebus donatum fuerit.

2. Secunda est quæstio, ad faciens dispositionem ante professionem tenetor Monasterio relinquere portionem aliquam per modum legitime? Negat Pan. in c. in praesentia de Probas. n. 52, cùd quid in Nov. s. c. 5, absolute detur potestas ingrediendi, disponendi, prout vult, & speciale sic ex auth. si qua mulier. C. de SS. Ecclesi. in patentibus, ut si post professionem velut disponere inter liberos, teneantur saltem unam portionem filialem suo Monasterio reservare, cum alias rotum, extra legitimam liberorum, finis et Monasterio acquisicium.

Affirmat autem quæstionem D. Antonin. apud eundem Pan. d. l. g. l. o. f. quam allegat Barth. in auth. si qua mulier n. 5. & videtur approbare Cor. de Testam. cap. 2. num. 10. uero. ijs. a. ver. Ratio est potest vel quid Monasterium habeatur loco filij, arg. d. auth. si qua mulier. Eccl. in praesentia de Probas. \* vel potius, quod Monasterium jam quoad spiritualem regenerationem & directionem, ac continuam alimentationem toto vita tempore duasiam succedit in locum parentum, & quitas proinde suadere videtur, ut iure parentum in exigenda portione legitima uti possit, iuxta regulam, quod futrogatum participet iura eius, in cuius locum surrogatur; quae siad non minima ratio fuit, cur Justin. Imp. tam, enix. & repetitis vicibus constituent, ut ingredientis omnia bona saltem sine prævia dispositione, Monasterio acquirantur. Idque in Monasterijs non bene dotatis aut depauperatis, maxime vero non extantibus liberis naturalibus, raro magis procedere videtur, ex fœti modo, quo filii parentes inspes, Ecclesia Patronum pauperem, propter beneficia ab istis personis accepta ponunt, quam ex ratiocinis alete reveruntur.

3. Illud tamen multi facentur propter defectum legitimæ Monasterio reliquæ non corriente torum testamentum, sed tantum peri posse legitimam. Vide Cor. 6. c. 2.

Tertia est quæstio, utrum lop. in auth. quia mulier. C. de SS. Ecclesi. diuinita ut. 3. quia mulier. Nov. 12. potestis parentibus quod aliqui etiam ad liberos respectu Parentum correlationem extendunt, alij tanto divitientibus Vid. Barb. ubi infra n. 12. dimicantia testandi inter liberos post professores, ubi nullum amplius habent dominicum pan. Nov. 1. c. 2. & bona jam de facto Monistro in quista excepta legitima liberorum? Commissis sententia affirmat, ed quid dicitur, in Decretum Gratiani relata c. si qua mulier n. 5. & ita taliter tacitè approbat in libris, qui illud Decretum in S. Iohannes & Iohannes recipi paruntur. Neque ait, hæc dispensatio est proprie testamentum factum à Donatore bonorum, sed diviso inter liberos factum quara ab administratore ab ipso jure ab hinc effectum constituto. Ita Barb. in collect. ad d. auth. si qua mulier n. 5. & 12. Molina, Lull. Sanchez & alij apud eum citat.

Negat etiam Navar. de Regal. conf. 2. ann. 1. s. 2. cuius sententia firmiori videtur omni atone, & pro ea dicti potest, Imperatore non habuisse parentem disponere circa bona de dicto Ecclesiæ per translationem Petronis in forum Ecclesiastica acquista, s. hunc cum bona persona concomitans, ejusdemque gratia exemptionis & soni privilegio, a. quasquidam de Cen. in o. c. si quis s. ubi Pan. n. 5. de Ser. comp. hoc obligando Monasterium ut eum custodire illis, quidam Religiosus jam possidit, quod secundum Canones nec nolle nec velle habens censetur. c. ult. de Sepulchro in e. persoam dispensationem reliquias, quia constitutions Ecclesiæ de caro favoribiles, solaque obligationem contineant, & non habentem rationem privilegij, non stungamus Ecclesiæ & Ecclesiast. & iis DD. de Confita. Quod videtur, eadem auth. à Gratiano in Decretum ultam, à Pontificibus tacitè approbatum manifestissime, meo quidem iudicio, tenuendo possit eo modo censeri approbatum, quomodo sita relata, & et non sicut relata simplices, sed cum annexa auth. nunc autem C. de Ep. & Cler. quod profutus haber contrarium sensum priori sententiae, ut legenti patet, ego &c. per quam responsionem fieri abstractio ab illa qualitate, an omnia dicta Gratianæ habebant suffici-

statutum legis & sint approbatæ à Pontificiis  
bus.

**36.** *Quarta est quæstio*, utrum testamentum ante ingressum factum post professionem revocari possit? notaveret autem loquor de testamento; actus enim inter vivos factum irrevocabiliter obligat, si ex modo facti sunt, quo inferius dicemus. Negant Panorm. in d. c. in praefentia n. 62. Cov. d. c. 2. n. 9. Fachin. 6. c. 15. & alij ec. à Barb. ad. Trid. Sess. 25. de Regul. c. 16. pro favore ingredientium edidit constitutionem in hac verba: *Nulla renunciatio aut obligatio antea facta etiam cum iuramento, vel in favorem cuiuscumque causa plauscere, nisi cum licentia Episcopi sive ejus Vicarij fiat intra duos menses proximos ante professionem, ac non sias intelligatur effectum sumus forsinti, nisi secunda professione, aliud vero facta etiamsi cum huic favoris expressa renunciatione, etiam iurata, sit irrita, & nullius effectus.* Sed neque ante professionem, excepto vii. & vespere Novitiij vel Novitiae illius temporis, quo in probatione est, quoque protextu a parentibus vel propinquis aut curatoribus ejus Monasterio aliquid ex bonis tribuatur, ne haec occasione discedere nequeat, quod totam vel maiorem partem substantia sua Monasterium possideat, nec faciliter discesserit, id recuperare possit; quin prius precepit S. Synodus sub anathematis pene damnatus & recipientibus, me hoc illo pacto fiat, & ut abeuntibus ante professionem omnia restituantur qua fuerant, &c.

**37.** Pro coronide huius materiae de dispositione ingredientium Monasteriorum & quia hactenus circa solemnitatem, executionem, & revocationem dilectionis & usus inter vivos ab actibus ultime voluntate, hic adjicienda est quæstio, an ergo ingredientes quosconque actus inter vivos validè & irrevocabiliter celebrare possint & q. licet alias quilibet rei sua moderatoe sit & arbitrer, ac exercit paribus, si scil. legitimæ artatis, sui juris & lana mentis sit, libere de rebus suis disponere plauscere, l. in re mandata. C. Mandata, atque contractus semel initi fiant necessariis & regulariter irrevocabiles, sicut C. de Qua. & A. quia tamen facile accidere potest, ut ingressum Religionem nimio zelo ducti, nec prævidentes in-

constantie & regresus, fortassis ob novam causam morbi aut aliam, periculum bona sua præmaturè in alios distribuante, ita ut, si ex post facto ac faculum redire vellent aut deberent, magna egitate laborarent, ideo Concil. Trid. Sess. 25. de Regul. c. 16. pro favore ingredientium edidit constitutionem in hac verba: *Nulla renunciatio aut obligatio antea facta etiam cum iuramento, vel in favorem cuiuscumque causa plauscere, nisi cum licentia Episcopi sive ejus Vicarij fiat intra duos menses proximos ante professionem, ac non sias intelligatur effectum sumus forsinti, nisi secunda professione, aliud vero facta etiamsi cum huic favoris expressa renunciatione, etiam iurata, sit irrita, & nullius effectus.* Sed neque ante professionem, excepto vii. & vespere Novitiij vel Novitiae illius temporis, quo in probatione est, quoque protextu a parentibus vel propinquis aut curatoribus ejus Monasterio aliquid ex bonis tribuatur, ne haec occasione discedere nequeat, quod totam vel maiorem partem substantia sua Monasterium possideat, nec faciliter discesserit, id recuperare possit; quin prius precepit S. Synodus sub anathematis pene damnatus & recipientibus, me hoc illo pacto fiat, & ut abeuntibus ante professionem omnia restituantur qua fuerant, &c.

Itaque ex hoc textu satis constat, ut contractus vel obligatio ante Professionem facta valeat irrevocabiliter, tuâ debere concurrent. I. Ut fiat intra duos menses proximos ante professionem. II. Ut fiat cum licentia Episcopi vel eiusdem Vicarij. III. Ut Profession subsecuta sit.

Explicatur hæc Trid. constitutio per DD. quos plena manu refer Barb. ad d. cap. 16. Trid. & de Offic. Episc. alleg. 99. num. 17. ut præter donationes liberales comprehendatur etiam renunciationem beneficiorum Ecclesiasticorum & Officiorum secularium, saltem que sunt in favorem aliquius certi, si jejunionem, liberacionem, qua Novitus Tuorem vel Curatorem suum à reddendis rationibus liberat a item ut intelligatur de professione subsequenti valida, & non sufficiat professo de facto tantum emissa, si jure non subficit, nisi ex post facto de novo sacrificetur: Et demum ut locum habeat non tantum de Minorenibus, sed generaliter qui-  
buscunq; etiam Majorenibus, ut à Sac. Con-

(C 3) gregar

gregatione declaratam referunt cc. apud Barb. d. all. 99. n. 18.

Restringitur vero eadem constitutio, ut non comprehendat contractus onerofos v.g. empionis, venditionis, permutationis &c. in quibus tantundem recipit Novitus quantum dat: neque testamenta, codicilos aut donationes mortis causa, quae ex sua natura revocari possunt, si Novitus ex Monasterio regrediatur, tanquam morte naturali vel civili non confirmata: neque vicuum aut vestitum, quem pro se tribuit Novitus Monasterio. Item in aliquibus Religionibus usu receptum non esse, ut ab Episcopo petetur licentia disponendi de rebus suis, ex Vega & Sanch, refert Barb. diss. c. 16, Trid. num. 29.

Denique multi DD. existimant hoc Concilij Decretum, quod exprefset tantum de Noviciis loquitur, non comprehendendi obligationem, aut renuntiationem factam ante Novitiatum ad hinc in seculo. alij vero contrarium sustinent putantes, Concilium sequitur de dispositione in seculo facta, quam in Novitatu intelligendam esse, dummodo intuitu ingressus facta sit. Vide, apud Barb. dd. locis. Prioris sententia fundamenteum sumitur ex communibus regulis, nimis, quod correccio Juris vel constitutio penalis aut irritans contractus sui odiosa & strigilis, prout loquitur, interpretanda: quod violenti non fiat injuria: quod damnum quod quis suâ culpa sient, sibi imputandum sit: quod ingrediens debuisset fuisse cautius mercatus &c. Posterior sententia fundatur in mente Concil. Trid, cuius intentio fuit praecavere, ne ingredientes ob præproperam bonorum distributionem à regressu impediantur, vel certè regredientes in paupertate vivere debeant: quia ratiō magis etiam circa existentes in seculo procedit, quanto ipsi eventum Religionis, & supervenientes cauas regis minus prævidere possunt. Et alias frequenter cludi posset Concilium, si nimis curvant parentes vel consanguinei, ut ante ingressum liberi renunciant, ne deinde post ingressum posse retrocedere. Accedit etiam ratio equitatis, quod in dubio potior sit conditio eius, qui certat de damage vitando, quam qui de lucro capiendo. Nos hanc questionem, quæ sicut læpe evenire, ita multis tam Monasterijs, quam secularibus

præjudicare potest, cum hic & nunc ex iis scimus nec coniunctores cum iure nobis a. & seqq. relatis, indecisis, & lectionis, indecatis utriusque patrum rationibus, judicis linquimus.

#### AD NOTATIO,

HOc privilegium egregie in favorem Monasteriorum multis precepsit Barbarus, Ecc. Vn. lib. 3. 31. qui omnino videt posse.

Ad textus feudales contraria putes explicaciones adducit Fach. lib. 1. Capit. 1, 11, ex quo bus illa videtur inter DD. receptio, quod intelligendi sive de talibus feudi, qui regunt personaliter servitium, quod non sive iurisdictionem, nec per subfustatum impleri possit, sicut aperte colligitur ex illa causa, quam inde fuit I. C. in rit. de Vasallo Milite, qui arma bellicia depositit, eo quod de his miles esse facilius, quippe est miles Christi, nec beneficium pertinet ad eum, qui non debet gerere officium.